
Gemeinde Frankenhardt 
Landkreis Schwäbisch Hall 

 

Gebührenübersicht 
 

Gebühr / Abgabe Bezeichnung 
Beträge in  

Euro 
 

Kindergarten-Elternbeiträge 
je Kind in der Familie 
ab 01.09.2025 

 

Kindergartenkinder (ab 3 Jahre): 

   Modell 1 (max.30 Std./Wo) 
          1 Kind in der Familie 
          2 Kinder in der Familie 

          3 Kinder in der Familie 

          4 Kinder in der Familie 
 

   Modell 2 (max. 35 Std./Wo) 
          1 Kind in der Familie 

          2 Kinder in der Familie 

          3 Kinder in der Familie 

          4 Kinder in der Familie 
 

   Modell GT (max. 43 Std./Wo) 
          1 Kind in der Familie 

          2 Kinder in der Familie 

          3 Kinder in der Familie 

          4 Kinder in der Familie 
 

Kleinkind (unter 3 Jahren) 

   Modell K1 (30 Std./Wo) 
          1 Kind in der Familie 
          2 Kinder in der Familie 

          3 Kinder in der Familie 

          4 Kinder in der Familie 
 

   Modell K2 (bis 35 Std./Wo) 
          1 Kind in der Familie 

          2 Kinder in der Familie 

          3 Kinder in der Familie  

          4 Kinder in der Familie 
 

 

 
 

174,00 € mtl. 
134,00 € mtl. 

92,00 € mtl. 
31,00 € mtl. 

 

 
218,00 € mtl. 
168,00 € mtl. 
115,00 € mtl. 

42,00 € mtl. 
 

 
240,00 € mtl. 
184,00 € mtl. 
127,00 € mtl. 

46,00 € mtl. 
 

 
 

514,00 € mtl. 
382,00 € mtl. 
258,00 € mtl. 
102,00 € mtl. 

 

 
600,00 € mtl. 
446,00 € mtl. 
301,00 € mtl. 
119,00 € mtl. 

 

Abwassergebühr 
ab 01.01.2025 

 

Gesamtgebühr 
davon 
- Kanalgebühr 
- Klärgebühr 
 

– Niederschlagswassergebühr 

 

5,57 € / m³ 
 

1,30 € / m³ 
4,27 € / m³ 

 

0,57 € / m² 
 

 

Wasserversorgung 
ab 01.01.2025 
 

 

- Wasserzins 
 

- Grund- und Zählergebühr 
   4 cbm Zähler  
 

 

2,84 € / m³ 
 

5,00 € / mtl. 



 

Friedhofsgebühren 
ab 29.04.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Grabberechtigungsgebühren 
 

Reihengrabstätten 
 

- Reihengrab ab 10. Lebensjahr 
- Reihengrab bis 10. Lebensjahr 
- Rasenreihengrab inkl. Pflegekosten 
- Urnenreihengrab 
- Urnenstele inkl. Pflegekosten 
- Urnen-Gemeinschaftsgrab inkl. Pflegekosten 
- Urnen-Baumgrab inkl. Pflegekosten 
 

Wahlgrabstätten 
 

- Erdwahlgrab 
- Rasenwahlgrab inkl. Pflegekosten 
- Zubettung einer Urne (im Erdwahlgrab) 
- Urnenwahlgrab 
- Urnenstele inkl. Pflegekosten 
 
- Aussegnungshalle 
- Leichenzelle je Tag 
 
Bestattungsgebühren 
 

Erdbestattungen 
 

- Personen ab 10 Jahre 
- Personen bis 10 Jahre 
- Tot- und Fehlgeburten 
 
Urnenbeisetzungen 
 

- Erdgrab 
- Urnenstele 
 

 

 
 

 
 

1.660,00 € 
1.390,00 € 
3.210,00 € 

800,00 € 
1.170,00 € 
1.280,00 € 
1.280,00 € 

 

 
 

5.300,00 € 
8.420,00 € 

395,00 € 
1.480,00 € 
1.970,00 € 

 
340,00 € 

58,00 € 
 
 
 

 
 

740,00 € 
430,00 € 
360,00 € 

 
 
 

480,00 € 
190,00 € 

 

Beiträge  
ab 01.01.2020 
 
 
 
 
 

 

Gesamtbeitrag (je m² Nutzfläche) 
   davon 
- Wasserversorgungsbeitrag 
(zuzüglich gesetzlicher Mehrwertsteuer) 
 
- Abwasserbeitrag 
   davon 
   = Kanalbeitrag 
   = Klärbeitrag 
 

 

5,40 € / m² N. 
 

2,15 € / m² N. 
 
 

3,25 € / m² N. 
 

2,10 € / m² N. 
1,15 € / m² N. 

 

Hebesätze 
 

Grundsteuer A 
 

Grundsteuer B 
 

Gewerbesteuer 
 

 

430 v. H. 
 

410 v. H. 
 

350 v. H. 



 
Hundesteuer 
ab 01.01.2011 

 
1. Hund im Jahr 
2. Hund im Jahr 
Zwingersteuer im Jahr 

 

 
108,00 € 
216,00 € 
216,00 € 

 

 
Turnhallengebühren 

 
Turnhalle Honhardt 
- Miete ohne Bewirtschaftung 
- Miete mit Bewirtschaftung 
- Heizungszuschlag 
- Bestuhlung Gemeinde  
- Reinigung 
- Nebenkosten (Wasser, Abwasser, Strom) 
 
Turnhalle Gründelhardt 
- Miete ohne Bewirtschaftung 
- Miete mit Bewirtschaftung 
- Heizungszuschlag 
- Bestuhlung Gemeinde  
- Reinigung 
- Nebenkosten (Wasser, Abwasser, Strom) 
 
Turnhalle Oberspeltach 
- Miete ohne Bewirtschaftung 
- Miete mit Bewirtschaftung 
- Heizungszuschlag 
- Bestuhlung Gemeinde  
- Reinigung  
- Nebenkosten (Wasser, Abwasser, Strom) 
 
Dorfgemeinschaftshaus Oberspeltach 
- Miete ohne Bewirtschaftung 
- Miete mit Bewirtschaftung 
- Heizungszuschlag 
- Reinigung  
- Nebenkosten (Wasser, Abwasser, Strom) 
 
Kommunikationsräume 
Reinigungszuschlag pauschale 
Heizungszuschlag 
 

 
 

112,00 € 
195,00 € 

51,00 € 
45,40 € 

nach Aufwand 
nach Verbrauch 

 
 

87,00 € 
168,00 € 

46,00 € 
45,40 € 

nach Aufwand 
nach Verbrauch 

 
 

77,00 € 
143,00 € 

41,00 € 
45,40 € 

nach Aufwand  
nach Verbrauch 

 
 

44,00 € 
77,00 € 
26,00 € 

nach Aufwand 
nach Verbrauch 

 
77,00 € 
27,00 € 
26,00 € 

 
 

Frankenhardt, den 01.08.2025 

 
Jörg Schmidt 


